
 

 

 

Comune di Guardistallo 
Decorato con medaglia di bronzo al valor militare 
Decorato con medaglia di bronzo al merito civile 

 

AREA AMMINISTRATIVA 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA 

 

Determinazione n. sett. 12 del 18.04.2023  

 
Oggetto: FORNITURA  DI  BUONI  PASTO  AGLI  ANZIANI  E  AI DISABILI. IMPEGNO  
DI  SPESA  E  ACCERTAMENTO  DI ENTRATA ANNI 2023 - 2024. CIG. Z0D3ADBC1A         
 

IL RESPONSABILE 

 

Vista la Deliberazione di Giunta n. 45 del 12.05.2022 con cui si fissano i criteri di indirizzo relativi 
alla fornitura di buoni pasti alimentari, utilizzabili presso il centro di refezione scolastica del 
Comune di Guardistallo, da parte di anziani ultrasessantacinquenni e ai disabili, previa 
presentazione di versamento su conto corrente del Comune o presso la Tesoreria Comunale; 

Considerato che, in base all’atto precedentemente specificato, è stato attribuito alla scrivente il 
compito di provvedere a tutte le attività necessarie, fra cui la stesura del relativo atto di 
affidamento; 

Visto che con propria  determinazione n. sett. 19 del 17/05/2022  si è proceduto  all’affidamento 
diretto, ai sensi dell’art. 36 del D.Lgs. 50/2016 alla Ditta CIRFOOD S.C. con sede in Reggio 
Emilia, Via Nobel 19, P.I. IT00464110352, del servizio di fornitura pasti alle suddette categorie per 
l’anno 2022; 

Considerato che con propria determinazione n. 83 del 22/12/2022 è stato rinnovato alla ditta 
CIRFOOD S.C. l’affidamento del servizio di refezione scolastica per anni due, dal 01/02/2023 al 
31/01/2025, sulla base delle condizioni contenute nel Capitolato speciale d’appalto alla base della 
iniziale procedura aperta e riconfermate in sede di presentazione dell’istanza di rinnovo fatta salva 
l’applicazione della revisione del prezzo sulla base dell’indice ISTAT, come previsto all’art. 93 del 
capitolato; 

Atteso che nel capitolato è prevista la possibilità di prestare il servizio di preparazione pasti per 
utenze esterne residenti nel Comune che ne facciano richiesta, sempre nel limite del numero 
complessivo dei pasti autorizzati e previa comunicazione alla Stazione Appaltante; 

Dato atto, che a seguito di nostra richiesta, la stessa ditta si è resa disponibile anche per gli anni 
2023/2024 a svolgere il servizio di fornitura pasti alle categorie previste, a condizioni migliorative 
rispetto al contratto di affidamento del servizio di refezione scolastica, ovvero ad un costo pari a € 
4,97 (oltre  IVA 10%) a pasto composto di primo piatto, secondo piatto, contorno, pane, acqua 0,5 
lt. e frutta, confezionato in monoporzione (pari ad € 5,50 iva inclusa); 

Valutata la congruità dell’offerta; 

Rilevato che in base alle segnalazioni di richieste di intervento di fornitura di pasti da parte di delle 
categorie previste, si può stimare un numero massimo di circa 300/350 pasti annui per cui è 
presumibile stimare un importo annuo di € 2.000,00 ogni onere compreso;  

Ritenuto, per le ragioni espresse, di affidare alla ditta CIR FOOD S.C. con sede in Reggio Emilia, 
Via Nobel 19 il servizio di preparazione pasti, a favore delle categorie previste, previo versamento 
da parte dei richiedenti del costo del pasto (pari ad € 5,50 iva inclusa) sul conto corrente del 
Comune o presso la Tesoreria Comunale e consegna di buoni pasto; 

Visti gli esiti dei controlli effettuati sulla ditta in questione ai sensi del punto 4.2.2 delle citate Linee 
Guida Anac n. 4 in ordine a: 
- verifica, sul portale DURCONLINE, della regolarità assicurativa e contributiva ; 



 

 

- consultazione del casellario Anac; 
dai quali non sono emerse cause ostative all’aggiudicazione; 

Dato atto che alla procedura è stato assegnato il Codice Identificativo di Gara Smart C.I.G. n. 
Z0D3ADBC1A; 

Dato atto che il nuovo Codice dei Contratti Pubblici di cui al Decreto Legislativo n. 36 del 31 marzo 
2023 è entrato in vigore dal 1° aprile 2023, ma le sue disposizioni trovano applicazione a 
decorrere dal 1° luglio 2023, si continuano ad applicare le norme procedurali di cui al decreto 
legislativo 18 aprile 2016, n. 50; 

Visto il Decreto Legislativo 18 Aprile 2016, n. 50, in particolare la parte II “Contratti di appalto per 
lavori servizi e forniture” titolo I “Rilevanza comunitaria e contratti sotto soglia” artt. 35 e 36 ancora 
vigente per quanto sopra ricordato; 

Visto in particolare l’art. 36,comma 2, lettera a) del D. Lgs. n. 50/2016 il quale prevede la 
possibilità di procedere per affidamenti di importo inferiore ad € 40.000.00, mediante affidamento 
diretto; 

Visto il D.Lgs.23 Giugno 2011, n°118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi, a norma 
degli articoli 1 e 2 della legge 5 Maggio 2009, n° 42 e successive modificazioni; 

Visto il D.Lgs. 10 Agosto 2014, n° 126 recante disposizioni integrative e correttive del D.lgs. 23 
Giugno 2011, n° 118 del TUEL 267/2000; 

Visto il Decreto del 1° Dicembre 2015 del Ministero dell’Economia e delle Finanze di 
aggiornamento degli allegati al D.Lgs. 23 Giugno 2011, n° 118, in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi, 
pubblicato nella Gazzetta Ufficiale del 22 Dicembre 2015, n° 297; 

Visti:  

- gli artt. 107 e 169 del D.Lgs. n. 267/2000; 

- il D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 ed in particolare gli articoli 147 bis comma 1 e 183, comma 7, che 
dispongono l’acquisizione del parere di regolarità tecnica e contabile e del visto attestante la 
copertura finanziaria; 

Dato atto della regolarità tecnica e correttezza amministrativa del presente atto ai sensi 
dell’art.147 bis del Decreto Legislativo 267/2000; 

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 13 del 24/03/2023, dichiarata immediatamente 
eseguibile, con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 2023/2025;  

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 19 del 24/03/2023, dichiarata immediatamente 
eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2023/2025;  

Visto il decreto sindacale n.3/2021, con cui la sottoscritta è stata nominata Responsabile dell’Area 
Amministrativa 

DETERMINA 

1. Di approvare le premesse quale parte integrante e sostanziale;  

2. Di procedere all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36 del D.Lgs. 50/2016  alla Ditta 
CIRFOOD S.C. con sede in Reggio Emilia, Via Nobel 19 , P.I. IT00464110352, del servizio 
di fornitura pasti alle categorie soprarichiamate, per gli anni 2023 e 2024; 

3. Di impegnare la spesa complessiva di € 4.000,00, IVA compresa, imputandola come 
segue: 

- € 2.000,00 al capitolo 9600 art.1 Miss.12, Pr.3 Bilancio 2023-2025, esercizio 2023, dando 
atto che l’obbligazione diverrà esigibile entro il 31/12/2023;  

- € 2.000,00 al capitolo 9600 art.1 Miss.12, Pr.3 Bilancio 2023-2025, esercizio 2024, dando 
atto che l’obbligazione diverrà esigibile entro il 31/12/2024; 



 

 

4. Di accertare, in virtù del fatto che i buoni saranno consegnati previo versamento del costo 
del pasto sul conto corrente del Comune o presso la Tesoreria Comunale, la somma di € 
4.000,00 nel modo seguente: 

- € 2.000,00 al capitolo 105 art.1 Miss.12, Pr.3 Bilancio 2023-2025, esercizio 2023,  

- € 2.000,00 al capitolo 105 art.1 Miss.12, Pr.3 Bilancio 2023-2025, esercizio 2024,  

5. Di disporre che il pagamento verrà effettuato a seguito degli accertamenti in materia di 
pagamenti della PA ed al rispetto degli obblighi di cui all’art. 3 della Legge 136/2010, e 
comunque previa presentazione di fatture debitamente controllate e vistate in ordine alla 
regolarità e rispondenza formale e fiscale;  

6. Di dare atto che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, acquista 
esecutività dalla data di apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria ex art.183, comma 7, del Decreto Legislativo n.267/2000. 

7. Di prendere atto che la presente determinazione, divenuta esecutiva, sarà pubblicata, in 
copia, all’Albo pretorio, per la durata di 15 giorni consecutivi, a cura dell’Ufficio di segreteria  

8. Di dare atto che, a norma dell’art. 8 della legge n.241/90, il Responsabile del procedimento 
è la Dott.ssa Chiara Carducci; 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

CHIARA CARDUCCI 
 
 
 
 
 
 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. e norme collegate, il quale 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 

 


		2023-04-19T16:26:48+0200




